247

ardu in quo etiam dimminuit ratio spei. illa enim in quibus homo nullum impedimentum timet quali iam non reputatur ardua. Ad. ij. dicitur quod spes per se causat delectationem. si per accidens est ut causet tristitiam ut super dictum est. Ad. ij. dicitur quod de spatio in bello sit periculosa propter aliquam spem adiunctam. Illi enim qui desunt de fuga debilitantur in fugiendo. si spem mortis suam vindicare. et ideo ex hac spe acrius pugnant. unde periculosi hostibus sunt.

Quoniam sequenter considerandum est de timore pro. et secundo de audacia. Circa timorem consideranda sunt quatuor. Primo de ipso timore. Secundo de obiecto eius.

Tercio de causis ipsius. Quarto de effectu. Circa primum quatuor. Primo utrum timor sit passio anime. Secundo utrum sit specialis passio. Tercio utrum sit aliquis timor naturalis. Quarto de speciebus timoris.

Ad. ij. sic proceditur. videtur quod timor non sit passio anime. dicit enim damianus in ij. li. quod timor est virtus secundum Aristotelem. et tractationem essentie desiderantia. si nullus virtus est passio ut patet in ij. et. g. timor non est passio. P. omnis passio est effectus ex potentia agentis. prout dicitur. si timor non est de aliquo potentia si futuro ut dicitur in ij. li. g. timor non est passio.

P. omnis passio anime est motus appetitus sensitivi qui sequitur apprehensionem sensus. sensus autem non est apprehensio futuri si potentia. cum g. timor sit de malo futuro. videtur quod non sit passio anime. S. contra est quod augustinus in xii. de ciuitate dei enumerat timorem inter aliquas passiones anime.

Respondeo. dicitur quod inter ceteros anime motus post tristitiam timor magis ratione obtinet passio. ut enim super dictum est ad rationem passionis primo quod pertinet quod sit motus passioe virtutis ad quam se apparetur sui obiectum per modum actus motus est eo quod passio est effectus agentis. et per hunc modum sentire et intelligere de parte. Secundo magis proprie dicitur passio motus appetitus sensitivi. et adhuc magis proprie motus appetitus sensitivi huius organum corporale qui sit cum aliqua transmutatione corporali. et adhuc proprie illi motus passionis dicitur qui importat aliquod non commentum. manifestum est autem quod cum timor sit de malo ad appetitum potentiam pertinet quod se respicit bonum et malum. pertinet autem ad appetitum sensitivum. sit enim cum quadam transmutatione se cum dicitur de ut dicitur. et importat etiam habitum ad malum secundum quod malum hoc quodammodo victoria super aliquid. unde videtur ratione sibi appetit ratio passionis. tunc post tristitiam que est de malo potentiam timor est de malo futuro quod non ita mouet sic potentiam. Ad. ij. g. dicitur quod virtus non minuit quod dicitur principium actionis. et ideo in quantum interioris motus appetitus sensitivi sunt principia exteriorum actuum dicitur virtutes. plus autem negetur passione effectus que est habitus. Ad. ij. dicitur quod sic passio corporalis naturalis prouenit ex corporali potentia agentis. ita passio anime prouenit ex anima potentia agentis ab ipsa potentia corporali vel reali in quantum quantum se malum quod est futurum realiter est potentiam secundum apprehensionem anime. Ad. ij. dicitur quod sensus non apprehendit futurum. si est eo quod apprehendit potentiam animalem

naturali instinctu mouetur ad sperandum futurum bonum vel emendandum futurum malum.

Ad. ij. sic proceditur. videtur quod timor non sit specialis passio. dicit enim augustinus in li. xxiij. quod timor non examinat motus. nec cupiditas eius valet. nec egrotatio id est tristitia macerat nec valet gestus vana leticia. ex quo videtur quod remoto timore omnes alie passiones remouentur. non est g. passio specialis si generalis. P. phis dicit in. vi. et. q. ita se habet in appetitu. psecutio et fuga sic in intellectu affirmatio et negatio. si negatio non est aliquid specialis in intellectu sic nec affirmatio. si aliquid dicitur ad multa. g. nec fuga in appetitu. si nil aliud est timor quam fuga quedam mali. g. timor non est passio specialis.

P. si timor esset passio specialis prout in irrationali est. est autem timor in cupiditate. dicit enim phis in. ij. et. q. timor est tristitia quedam et dicitur quod timor est virtus desiderantia. tristitia autem et desiderium sit in cupiditate. ut dicitur. et non est g. specialis passio cum pertinet ad diuersas potentias. S. contra est quod dicitur alie passionibus anime ut patet in ij. li. Respondeo. dicitur quod passiones anime prout sunt ex obiectis. unde specialis passio est que habet speciale obiectum. timor autem habet speciale obiectum sic et spes. sic enim obiectum spei est bonum futurum arduum possibile adipisci. ita obiectum timoris est malum futurum difficile cui resisti non potest. unde timor est specialis passio anime. Ad. ij. g. dicitur quod omnes passiones anime terminantur ex uno principio. scilicet amore in quo sunt admittuntur in ratione. et ratione huius conexioneis remoto timore remouentur alie anime passiones non ideo quod sit passio generalis. Ad. ij. dicitur quod non omnis fuga appetitus est timor. si fuga ab aliquo speciali obiecto ut dicitur. et ideo licet fuga sit quod dicitur generale tunc timor est passio specialis.

Ad. ij. dicitur quod timor nullo modo est in cupiditate. non enim respicit malum absolute. si cum quadam difficultate vel arduitate ut ei resisti vix possit. si quod passiones inaccessibilis terminantur a passionibus cupiditabilis et ad eas terminantur ut super dictum est. ideo timor attribuitur ea que sunt cupiditabilis. dicit enim timor esse tristitia in quantum obiectum timoris est tristitia si potentiam fuerit. unde et phis dicit ibidem quod timor procedit ex fantasia futuri mali corrupti vel tristitiam. si est desiderium attribuitur a dicitur. timor. quod sic spes oritur a desiderio non bonum ita timor ex fuga mali. fuga autem mali oritur ex desiderio boni ut super dictum est.

Ad. ij. sic proceditur. videtur quod timor aliquis sit naturalis. dicit enim damianus in ij. li. quod est qui dicitur timor naturalis volente anima diuidi a corpore. P. timor ex amore oritur ut dicitur. et si est aliquis amor naturalis ut dicitur in ij. et. de di. no. g. etiam est aliquis timor naturalis. P. timor opponitur spei ut super dicitur. et si est aliqua spes nature ut patet per illud quod dicitur in ij. de abraham. quod contra spem nature in specie gratie creditur. g. etiam est aliquis timor nature. Sed contra ea que sunt naturalia dicitur inueniuntur in rebus animatis et inanimatis. si timor non inuenitur in rebus animatis. g. timor non est naturalis. Respondeo. dicitur quod aliquis motus dicitur naturalis quia ad ipsum